
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1084 / 2021

Prot. Corr. 17/21 - 33/1 - 3 (10327)  

OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. 371/2021 -  Avviso pubblico per manifestazione di interesse 
alla co-progettazione da parte di soggetti  del Terzo settore finalizzata alla realizzazione di attivita'  e 
interventi  nell'ambito  del  progetto  regionale  finanziato  dalla  Cassa  delle  Ammende  denominato  - 
Favorire  l'empowerment  e  l'inclusione  sociale  delle  persone  in  esecuzione  penale  e  promuovere 
interventi  di  giustizia  riparativa.  Individuazione  del  soggetto  ammesso  alla  co-progettazione. 
Tramutazione della prenotazione n. 45317/2021 per l'importo di euro 70.422,05 al capitolo 00277180 
del Bilancio 2021.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
con determinazione dirigenziale  n.  371 del  09.03.2021 (esecutiva  in  data  12.03.2021),  per  le 

motivazioni in essa esplicitate, è stata attivata una procedura selettiva mediante pubblicazione di avviso 
pubblico per individuare soggetti del Terzo Settore, di cui all'articolo 4 del Decreto Legislativo 3 luglio 
2017 n. 117, disponibili  alla co-progettazione degli interventi e delle attività nell'ambito del progetto 
regionale finanziato dalla  Cassa delle Ammende denominato - Favorire l'empowerment e l'inclusione 
sociale delle persone in esecuzione penale e promuovere interventi di giustizia riparativa;

dato atto che:
con il medesimo provvedimento è stata autorizzata e contestualmente prenotata la spesa di euro 

70.422,05 (IVA inclusa se dovuta)  con attribuzione al  capitolo 00277180 (Altri  Servizi  per  il  Servizio sociale 
comunale - rischio esclusione) c.el. G001Y - Progetti speciali del Bilancio 2021;

la  Regione  per  l’attuazione  degli  interventi  progettuali,  per  la  copertura  dei  cui  costi  utilizza  un 
finanziamento della  Cassa delle Ammende, ha riconosciuto al Comune di Trieste l'importo di euro 70.422,05 
(acc.n. 5105/2020 per euro 49.295,44 e acc. n.  2878/2021 per euro 21.126,61);

il  Comune di Trieste intende sviluppare il  progetto sulle seguenti aree di intervento: tirocini 
inclusivi  con  rimborsi  spese  ai  beneficiari,  laboratori  esperienziali  volti  al  recupero  dell'autonomia 
personale e al reinserimento sociale e attività di tutoraggio;

considerato che:
l'avviso, unitamente alla documentazione allegata, è stato pubblicato all'Albo pretorio on line e sul 

sito  internet  del  Comune  di  Trieste,  per  un  periodo  di  15  giorni  dalla  data  di  esecutività  del 
provvedimento di approvazione;
Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1084 / 2021



Pag. 2 / 3

le  manifestazioni  di  interesse  e  la  documentazione  richiesta  a  corredo  (punto  4  dell'avviso) 
dovevano pervenire entro il termine del 31.03.2021, anche da parte di soggetti riuniti in ATS;

saranno ammessi alla fase di co-progettazione le proposte che avranno ottenuto almeno 60 punti  
complessivi;

la  co-progettazione  avrà  come  base  di  discussione  il  progetto  presentato  dal  soggetto 
selezionato, con possibilità di apportarvi integrazioni e/o variazioni di aspetti esecutivi di dettaglio delle 
attività e/o allocazione specifica di costi e risorse, fino alla stesura di un progetto definitivo ed esecutivo, 
con previsione di realizzare almeno due sedute di lavoro;

la partecipazione alla fase di co-progettazione non darà luogo a corrispettivi o compensi;
la procedura si concluderà con la sottoscrizione di un accordo/convenzione;

preso atto che:
entro il termine del 31.03.2021 è pervenuta, secondo le modalità precisate al punto 4 (Modalità e 

termini di presentazione) del citato avviso, una manifestazione di interesse da parte della Cooperativa 
LYBRA Società Cooperativa Sociale Onlus di Trieste (capofila) che ha sottoscritto l'impegno a costituirsi  
in ATS con la Fondazione diocesana Caritas Trieste Onlus di Trieste; 

con determinazione n. 1540 del 22.04.2021 è stata nominata apposita commissione per l'esame, 
la valutazione della proposta progettuale e l'attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri indicati al 
punto  6 (Modalità e criteri di valutazione) del citato avviso;

la predetta commissione si è riunita nella giornata del 23.04.2021, come da verbale conservato in 
atti; 

la commissione ha provveduto a verificare la sussistenza dei requisiti di ammissione dei soggetti 
proponenti, secondo quanto previsto dal punto 2 (Soggetti proponenti) e, in esito alla valutazione della 
proposta  progettuale,  redatta  secondo  le  indicazioni  contenutistiche  riportate  nella  scheda  A,  ha 
attribuito alla stessa 73 punti per un importo complessivo di euro 70.422,05;

dare atto che i soggetti come sopra individuati sono stati ammessi alla successiva fase di co-
progettazione secondo quanto previsto dal citato avviso;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
prendere atto dell'esito dei lavori della commissione giudicatrice, nominata con determinazione 

n.  1540 del 22.04.2021, come da verbale della riunione del 23 aprile 2021, conservato in atti che si  
approva;

 dare atto che la Cooperativa LYBRA Società Cooperativa Sociale Onlus di Trieste (capofila) e la 
Fondazione diocesana Caritas Trieste Onlus di Trieste, sono stati ammessi alla fase di co-progettazione; 

tramutare la prenotazione n. 45317/2021 per l'importo di euro 70. 422,05, pari al finanziamento 
come sopra richiamato;

dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nell'anno 2021;
dare, altresì, atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

euro 70.422,05;

dato atto che:
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  31.03.2021  dichiarata  immediatamente 

eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  e  il  Documento  Unico  di 
programmazione 2021/2023; 

ai  sensi  del  comma 8 dell'articolo 183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi  stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza  
Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1084 / 2021



Pag. 3 / 3

amministrativa;

Visti gli articoli 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto l'articolo131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di prendere atto dell'esito dei lavori della commissione giudicatrice, nominata con determinazione n. 
1540  del  22.04.2021,  come da  verbale  della  riunione del  23 aprile  2021,  conservato  in  atti  che  si  
approva;
2) di dare atto che la Cooperativa LYBRA Società Cooperativa Sociale Onlus di Trieste (capofila) e la  
Fondazione diocesana Caritas Trieste Onlus di Trieste, sono stati ammessi alla fase di co-progettazione;
3) di tramutare la seguente prenotazione in impegno per una spesa complessiva di euro 70.422,05:

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2021 20210045317 Favorire empowerment 
e inclusione sociale

00277180 02470 U.1.03.02.99.999 00007 03761 N 70.422,05 2021 - 
70422,05;

4) di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'articolo 183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita' 2016);
5) di dare, inoltre, atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nell'anno 
2021;
6) di dare, altresì, atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
euro 70.422,05;
7) di dare, infine, atto che la partecipazione alla fase di co-progettazione non darà luogo a corrispettivi o 
compensi e la procedura si concluderà con la sottoscrizione di un accordo/convenzione.

       

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                             dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1084 / 2021



 Atto n. 1084 del 05/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 05/05/2021 17:20:25
IMPRONTA: D8631C5E53F59830BD46D3368FF1114F0FCFE8987EA4D7D9452FEEBC0D86A985
          0FCFE8987EA4D7D9452FEEBC0D86A985CC69C7685A01999F645C8EEE2D828C2B
          CC69C7685A01999F645C8EEE2D828C2B00B0CBFA5E166ECCA979CDED180BF5C2
          00B0CBFA5E166ECCA979CDED180BF5C2D33688E517CE0453515828A66F918D20


